
 

Con.I.S.A. VALLE DI SUSA - VAL SANGONE

 

Determinazione
 

Reg. Generale Data

277 04-10-2023

 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI

DIRIGENTE: ALPE PAOLO

 

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE - INDAGINE DI
MERCATO AI FINI DELL'ESPLETAMENTO DELL'AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL
D.LGS. N. 36/2023 PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
TESORERIA DELL'ENTE PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 AL
31/12/2028

 

Si dà atto della regolarità e completezza dell’istruttoria in riferimento alla proposta n. 82 del 03-10-2023.

Il responsabile dell'istruttoria Cerutti Chiara

 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI

 

Con i poteri:

•          dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

•          dell’art. 17 D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.;

richiamata la determinazione del Direttore n. 178 del 10/08/2022;

richiamata la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3/A/2023 del 28/02/2023 con la quale è
stato approvato il Piano Programma 2023-2025 e s.m.i.;

richiamata la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4/A/2023 del 28/02/2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2023–2025 e s.m.i.;



richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24/2023 del 31/03/2023, con la
quale è stato approvato il PEG per il triennio 2023–2025 e s.m.i.;

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28/2023 del 07/04/2023, con la
quale è stato approvato il PIAO per il triennio 2023 – 2025;

richiamato l'art. 17 – comma 1 - del D.Lgs. 36/2023;
 
atteso che l’attuale convenzione relativa al servizio di Tesoreria del Consorzio ha naturale scadenza
in data 31/12/2023;

 

considerato che occorre procedere ad un nuovo affidamento del servizio di che trattasi;

 

verificato che né la Consip s.p.a. né la Centrale di Committenza Regionale hanno attualmente
attivato convenzioni per la fornitura di servizi comparabili con quelli di che trattasi, alle quali poter
eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, legge 23/12/1999 n. 488, per cui occorre
procedere in via autonoma;

 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 13/A/2023 del 10.07.2023 con la quale si
approvava lo schema di Convenzione per la gestione del servizio di tesoreria del Consorzio, per il
periodo 01/01/2024 – 31/12/2028;

 

dato atto che la procedura di gara ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D. Lgs. 36/2023 si articolerà in due fasi, la prima con pubblicazione di avviso pubblico di
manifestazione di interesse e la seconda con invio delle richieste di preventivo agli operatori che
manifesteranno interesse tramite il portale telematico Traspare della Centrale Unica di Committenza
dell’Unione Montana Valle Susa;

 

considerato che:

�           attraverso lo strumento della Centrale Unica di Committenza è possibile perseguire una
maggiore qualità ed efficacia dell’azione amministrativa;

�           attraverso una struttura qualificata si assicura una maggiore professionalità e, quindi,
un’azione amministrativa più snella e tempestiva, cercando di semplificare gli adempimenti e le
procedure;

�           tale modello di gestione consente un’ottimizzazione delle risorse, concentrando in una
struttura specializzata quegli adempimenti che normalmente vengono curati da una pluralità di
stazioni appaltanti;

 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10/A/2021 del 29/04/2021 con la quale è
stata approvata la nuova Convenzione per la gestione, in forma associata, della Centrale Unica di
Committenza, secondo il testo già approvato dalla deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana
Valle Susa n. 1 del 30/03/2021;

 



atteso che, pertanto, ai sensi della citata Convenzione, la C.U.C. può fungere da stazione
appaltante ed espletare la gara relativa all'affidamento del servizio di che trattasi, in nome e per
conto del Con.I.S.A. Valle di Susa – Val Sangone;

 

visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa, per la stipulazione del contratto,
indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni
che ne sono alla base;

 

dato atto che il costo della manodopera non viene evidenziato in quanto si impone solo per i
dipendenti impiegati stabilmente nella commessa. (vale ribadire il tradizionale orientamento
giurisprudenziale per cui l’obbligatoria indicazione dei costi della manodopera, all’interno dell’offerta,
si impone solo per i dipendenti impiegati stabilmente nella commessa, in quanto voce di costo che
può essere variamente articolata nella formulazione dell’offerta per la specifica commessa; non
invece per le figure professionali impiegate in via indiretta, che operano solo occasionalmente
ovvero lo fanno in maniera trasversale a vari contratti, il cui costo non si presta ad essere
rimodulato in relazione all’offerta da presentare per il singolo appalto – cfr per tutte Cons. Stato,
sez. V, 3 novembre 2020, n. 6786; Id., sez. III 26 ottobre 2020, n. 6530; Id., sez. V 18 agosto 2023,
n. 7815);

 

rilevato che, per quanto riguarda l’istituto della “revisione prezzi”, trattandosi di appalto di servizi, si
intende adottare l’indice sintetico elaborato dall’ISTAT relativo ai prezzi al consumo per le famiglie di
operai ed impiegati (indice FOI);

 

ritenuto di prevedere la proroga per un altro esercizio finanziario (anno 2029) agli stessi prezzi, patti
e condizioni stabiliti nel contratto originario, ai sensi dell’art. 120 – comma 10 – del D.Lgs. 36/2023

 

richiamato il combinato disposto degli artt. 208 e ss. del D. Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. 385/1993 e
s. m. i., in materia di servizio di tesoreria, da cui si evince che l’affidatario deve essere in possesso
dei requisiti specifici per poter svolgere tale attività;
 

richiamato il Patto di Integrità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 27 del 29/04/2022;

 

valutata la necessità di avviare la procedura di gara, approvando l’avviso pubblico di manifestazione
d’interesse - indagine di mercato ai fini dell’espletamento dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 per la gestione del servizio di tesoreria dell’Ente per il
periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2028, con la relativa istanza;

 

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

 



dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000;
 

visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

 

DETERMINA

 

1.   di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;

 

2.   di indire, per le motivazioni espresse, la GARA PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
TESORERIA del Consorzio per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2028, mediante procedura di
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 da espletare tramite
il portale telematico Traspare della C.U.C. dell’Unione Montana Valle Susa, mediante valutazione
di preventivi;

 

3.   di approvare l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse - indagine di mercato ai fini
dell’espletamento dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.
36/2023 per la gestione del servizio di tesoreria dell’Ente per il periodo dal 01/01/2024 al
31/12/2028, con la relativa istanza, quale parte integrante della presente determinazione;

 

4.   di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico con relativa istanza di manifestazione di
interesse di cui al punto 3) all’albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

 

5.   di demandare alla C.U.C. dell’Unione Montana Valle Susa l’invio delle richieste di preventivo
agli operatori che manifesteranno interesse tramite il portale telematico Traspare;

 

6.   di dare atto che l’Ente si farà carico delle spese di gestione della gara d’appalto, anticipate
dalla C.U.C. per conto del Con.I.S.A. e rimborsate su richiesta della stessa, prevedendo altresì il
pagamento di un contributo di cui alla Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 1 del 30/03/2021
e che le stesse saranno impegnate a carico del bilancio del Consorzio, nella misura indicata
dall’Unione Montana Valle Susa a rendiconto della procedura;

 

7.   di dare atto che il Codice Identificativo di Gara sarà assunto direttamente dalla C.U.C.

 

 

 

 
 



Visto dal Responsabile dell’Area ALPE PAOLO
Visto dal Direttore MAURI BARBARA
 
 

DIRIGENTE
ALPE PAOLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


